
 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 

(Provincia di AGRIGENTO) 
 

SETTORE II – GESTIONE DELLE ENTRATE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

COMUNICATO 

IMU TERRENI AGRICOLI 2014 
 

Decreto Legge n. 4/2015 (GU Serie Generale n. 19 del 24/01/2015) 
 

Art. 1  

Esenzione dall'IMU dei terreni montani e parzialmente montani 

Testo in vigore dal 24/01/2015 

1. A decorrere dall'anno 2015, l'esenzione dall'imposta municipale propria (IMU) prevista dalla 

lettera h) del comma 1 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, si applica:  

a) ai terreni agricoli, nonche' a quelli non coltivati, ubicati nei comuni classificati totalmente 

montani di cui all'elenco dei comuni italiani predisposto dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT); 

b) ai terreni agricoli, nonche' a quelli non coltivati, posseduti e condotti dai coltivatori diretti e 

dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo 2004, 

n. 99, iscritti nella previdenza agricola, ubicati nei comuni classificati parzialmente montani di cui 

allo stesso elenco ISTAT. 

2. L'esenzione si applica anche ai terreni di cui al comma 1 lettera b), nel caso di concessione 

degli stessi in comodato o in affitto a coltivatori diretti e a imprenditori agricoli professionali di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo n. 99 del 2004, iscritti nella previdenza agricola. 
 

Con risoluzione n. 2/DF del 03 febbraio 2015 il MEF fornisce alcune precisazione sulla prossima 

scadenza del 10 febbraio per il pagamento dell’IMU sui terreni. 

 

Si ritiene utile sottolineare che l’esenzione prevista in caso di comodato o affitto dei terreni 

VALE SOLO TRA coltivatori diretti (CD) o IAP iscritti alla previdenza agricola. 

 

Ed ancora “E’ chiaro che la disposizione fiscale non è suscettibile di intervenire sulle condizioni 

richieste dalla normativa di settore diretta a stabilire i requisiti per la qualifica di CD o IAP, 

iscritto nella previdenza agricola, con la conseguenza che, per applicare l’estensione di cui alla 

lett. b) in commento, è necessario che il concedente possieda e conduca almeno un altro terreno”. 

 

Per il Comune di Campobello di Licata è confermata l’aliquota del 7.6 per mille 

 

Su www.comune.campobellodilicata.ag.it/tributi/download - sezione IUC è reperibile la risoluzione 

L’ufficio tributi assisterà i contribuenti nei normali orari di ricevimento dal Lunedì al Venerdì dalle 

9.00 alle 13.00, Martedì dalle 16.00 alle 18.00 Telefono 0922/889221 – 226 

Mail: ufficiotributi@comune.campobellodilicata.ag.it  PEC tributi.campobellodilicata@anutel.it 
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